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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Koordinovaný postup složek IZS při dopravní nehodě v silničním pro-

vozu“ se zaměřuje v teoretické části na základní pojmy dopravní nehody, jejich členění,

příčiny vzniku dopravních nehod a vybrané kolizní situace. V praktické části se věnuje

Integrovanému záchrannému systému a jeho koordinovaného postupu u dopravní nehody

v silničním provozu.

Klíčová slova: dopravní nehoda, Integrovaný záchranný systém, koordinovaný postup

ABSTRACT

Bachelor thesis: “Coordinated procedure of integrated rescue system (IZS) unit at traffic

accident “ is focused in theoretic part on basic terms, the causes of traffic accident and mo-

del of accident situations. In practical part it is orientated on integrated rescue system and

practical progress at traffic accident.

Keywords: traffic accident, Integrated Rescue, coordinated approach
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ÚVOD

Když v roce 1885 Karl Benz vynalezl první automobil a zahájil tím tak novodobou éru

silniční automobilové dopravy, zcela jistě nedohlédl jejích dnešních rozměrů. Postupně s

nárustem počtu automobilů, rozmachem automobilismu jako takového - rostla přímo

úměrně i dopravní nehodovost.

V dnešní době patří silniční automobilová doprava mezi nejvyužívanější prostředky k pře-

pravě osob a nákladu. S narustající dopravou však úměrně narostl i počet dopravních ne-

hod. Jen v loňském roce 2012 se v České republice stalo 81 404 dopravních nehod, při

kterých bylo usmrceno 681 lidí. Vyčíslené škody se pohybují v řádech stovek miliónů Kč.

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku koordinovaného postupu složek Integro-

vaného záchranného systému České republiky (dále jen IZS) při dopravní nehodě v silnič-

ním provozu. Sloužím, jako dopravní policista na Dopravním inspektorátu v Uherském

Hradišti a mám tedy nejvíce praktických poznatků a zkušeností v oblasti práce Policie ČR

a proto největší část této práce je zaměřena na činnost Policie ČR na místě dopravní neho-

dy.

Cílem této práce je analýza problematiky nehodovosti ve vztahu k IZS, kdy dopravní ne-

hody v silničním provozu jsou nejčastějším jejich společným zásahem. Jen v roce 2012

bylo ve Zlínském kraji 1288 dopravních nehod, u kterých byl využit koordinovaný postup

složek IZS.

Z použité literatury a pramenů považuji za nejdůležitější publikaci od soudního znalce pro

dopravní nehody Jana Chmelíka, který je v dané problematice považován za jednoho z

největších odborníků v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE DOPRAVY

Doprava se rozlišuje podle různých kritérií, jejich podstatu tvoří obvykle prostředí, ve kte-

rém se daná doprava uskutečňuje, a způsob uskutečňování dopravy v daném prostředí.

Podle prostředí, ve kterém se nachází cesta dopravy, se dělí na:

a) pozemní

b) podzemní

c) vzdušná

d) vodní

Podle způsobu uskutečňování dopravy na dopravní cestě v daném prostředí se doprava roz-

děluje:

a) silniční

b) železniční

c) letecká

d) plavební

Podle vzdálenosti a místa provádění dopravy se dělí doprava na :

a) dálkovou

b) místní

c) městskou

d) speciální (např. závodní, školní apod.)

Podle druhu přepravy dopravu dělíme na:

a) nákladní

b) osobní
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2 DOPRAVNÍ NEHODY (POJEM, CHARAKTERISTIKA DĚLENÍ

DOPRAVNÍCH NEHOD)

Dopravní nehoda je nepředvídaná, ale zpravidla předvídatelná událost, která vznikla během

provozu na dopravní cestě a měla za následek škodu na životě, zdraví nebo majetku.

Tahle jednoduchá základní definice je platná pro všechny dopravní nehody, ať se již jedná o

dopravní nehody v silniční dopravě, námořní, železniční či letecké dopravě tak v sobě má

tři základní znaky.

Jeden z těchto znaků je, že se jedná o událost nepředvídanou ale často předvídatelnou, která

má určité meze, hranice. Toto předvídání má z teoretického hlediska dvě základní roviny.

Předvídání reálné.

Jedná se o takové předvídání konkrétné události, díky jejímuž průběhu s vysokou mírou

pravděpodobnosti dojde v určitém prostoru a čase za předpokladu, že existuje konkrétní

příčina daná konkrétní událostí. Např. v silniční dopravě lze reálně předvídat, že při vysoké

rychlosti vozidla na zledovatělé silnici řidič při předjíždění v nepřehledné zatáčce na frek-

ventovaném úseku vozidel způsobí dopravní nehodu.

Předvídání abstraktní

Jedná se o předvídání abstraktně možné události, která když se naplní řada souvisejících

příčin a podmínek může nastat, avšak pravděpodobnost jejího vzniku je velmi malá.

Nepředvídavost vzniku dopravní nehody má v sobě určitý prvek nezodpovědnosti, nedba-

losti, lhostejnosti účastníka dopravní nehody.

Druhým znakem dopravní nehody je pohyb dopravního prostředku po dopravní cestě. Jedná

se tedy o pohyb činitelů dopravy (tedy vozidlo a řidiče a jiné účastníky dopravy) po do-

pravní cestě v určitých objektivních podmínkách.

Třetí pojmový znak je následek dopravní nehody, který může mít podobu způsobení škody

na životě, zdraví, majetku nebo způsobení jiného, zvlášť závažného následku.

Každá dopravní nehoda má dva charakteristické komponenty:

a) nehodovým jednáním

b) nehodovou událostí
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Mezi nehodovým jednáním a nehodovou událostí existuje příčinná souvislost. Nehodové

jednání je takové jednání účastníka dopravy, který svým konáním nebo opomenutím způ-

sobil dopravní nehodu. Nehodová událost je konkrétní projev dopravní nehody (např. sráž-

ka, náraz, pád, havárie apod.)

V této bakalářské práci se budu zabývat pouze dopravními nehodami v silničním provozu,

které se dají charakterizovat tak, že se jedná o nezamyšlenou, nepředvídanou událost

v silničním provozu na veřejných komunikacích způsobenou dopravními prostředky, která

měla škodlivý následek na životech, zdraví osob nebo na majetku.

Zákon č.361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů hovoří v § 47 takto: Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních

komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní

komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v

přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu. [4]

Aby se tedy mohlo jednat o dopravní nehodu podle zákona o provozu na pozemních ko-

munikacích, musí dojít ke škodě na majetku nebo ke zranění či usmrcení osoby, musí být

započata nebo se stát na pozemní komunikaci a v přímé souvislosti s vozidlem v pohybu.

Případy ve kterých dojde ke škodě na majetku, zdraví a k usmrcení osoby bez přímé sou-

vislosti s vozidlem v pohybu a nestala se nebo nebyla započata na pozemní komunikaci,

tak v těchto případech se nejedná se o dopravní nehodu ve smyslu zákona o provozu na

pozemních komunikacích.

Jako příklad uvedu padající strom, který spadne na vozidlo a způsobí škodu na majetku

majiteli vozidla nebo způsobené zranění a případně smrt osoby, která se stala při opravě

vozidla, nakládka nebo vykládka nákladu nejsou dopravní nehody ale také jestliže řidič při

vystupování z vozidla svými dveřmi poškodí vedle zaparkované vozidlo, tak i v tomto pří-

padě se nejedná o dopravní nehodu, protože se událost nestala v přímé souvislosti

s vozidlem v pohybu. Dopravní nehody, které se staly, a nebyly započaty na pozemních

komunikacích nejsou dopravními nehodami dle zákona o provozu na pozemních komuni-

kacích.

Z pohledu policie a aplikovaného práva je velmi důležité, zda se jedná o dopravní nehodu

či o škodní událost případně o jiné porušení zákona, protože postup Policie je při šetření

těchto události poněkud odlišný.
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 Dopravní nehody se dají svým projevem rozdělit na:

1) havárie – aby se mohlo jednat o havárii, musí to být dopravní nehoda, na které má

účast pouze jedno vozidlo, nejedná se o srážku s jiným účastníkem silničního provozu

a nejedná se o srážku s pevnou překážkou. (např. řidič s vozidlem při průjezdu zatáč-

kou dostane smyk a s vozidlem skončí mimo pozemní komunikaci, kde se převrátí na

střechu)


[…]

Obrázek č.21: Místo, kde skončila po nárazu spolujezdkyně motocyklu.

Obrázek č.22: Pohled na nehodové postavení Opel Zafira a motocyklu Suzuki a na dřecí

stopu označenou č.4

Obrázek č.23: Pohled na motocykl Suzuki a jeho poškození.

Dále byl na místě proveden náčrtek DN, který provedl policista na místě (viz příloha č.5) a

plánek, který provedl na základě náčrtku policista na Dopravním inspektorátu (viz příloha

č.6.)

Při vyšetřování dopravní nehody byla určena jako příčina vzniku dopravní nehody nepři-

měřená rychlost, kdy řidič motocyklu nepřizpůsobil rychlost jízdy zejména dopravně tech-

nickému stavu pozemní komunikace, svým schopnostem a vlastnostem vozidla. Bohužel u

motorkářů se nejedná o neobvyklý jev a právě často v Buchlovských horách, které jsou pro

ně velkým lákadlem, kde si pletou silnici I.třídy se závodní dráhou. Široké silnice a časté

zatáčky a stoupání je láká k závodění i mezi sebou. Bohužel každý rok zemře

v Buchlovských horách nejeden motocyklista.

Při této dopravní nehodě zemřel mladý motocyklista, který i když neznal zrádné buchl-

voské kopce tak přesto jel na hranici svých možností i se svou přítelkyní a tento hazard se

mu stal osudným. Dopravní nehoda ukázala, že dopravní policisté by měli být lépe proško-

lování pro provedení první pomocí. V současné době jsou policisté školení cca 1,5-2 hodi-

nami za rok což je absolutně nedostatečné.

Při zásahu u této dopravní nehody si všichni členové IZS splnily své povinnosti kdy ZZS

provedla lékařskou péči a zajistila transport spolujezdkyně vrtulníkem do fakultní nemoc-

nice Brno a odvoz pro lehce zraněné do Uherskohradišťské nemocnice, HZS po té spolu-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73

73

pracovala při oživovacích pokusech u řidiče motocyklu a provedla vyproštění spolujedoucí

z příkopu do sanitky tak, aby poraněná spolujedoucí při vyprošťování měla zafixovanou

páteř. Dále HZS odpojila baterku v automobilu a provozní kapaliny, které se dostaly na

komunikaci, byly zasypány sorbentem. Policie ČR byla na místě jako první a provedla

prvotní a neodkladní úkony při DN a skupina dopravních nehod po té zadokumentovala

dopravní nehodu.

Jako policista, který se osobně účastnil poskytování první pomoci a dalších prvotních úko-

nů na místě dopravní nehody musím konstatovat, že policisté nejsou vůbec dobře připra-

vování na tyto situace, co se týká poskytnutí první pomoci, i když je náplň dopravního po-

licisty velmi zaměřená na dopravní nehody, tak lekce první pomoci policisté dostávají

pouze půlhodinovou přednáškou za rok sestrou z místního územního odboru. Tato příprava

je velmi nedostatečná. I přes snahu řadových policistů o zlepšení dané situace, je zřejmě

z důvodu nedostatku finančních možností tato situace nadále velmi špatná.

Další zlepšení, ve kterém vidím možnost zkvalitnění postupu složek IZS u DN je

v častějších společných cvičení. Cvičení jsou prováděna jen velmi zřídka. Každé takové

cvičení může ukázat na nedostatky, na které by složky IZS byly již při reálné dopravní

nehody připraveny.

Práce Hasičů, Záchranářů ani Policistů není vůbec jednoduchá, při zásahu u DN jsou pod

velkým psychickým tlakem. Bohužel se stávají dopravní nehody, při kterých zranění velmi

naříkají, hledají své blízké, kteří jsou již třeba i po smrti a co je nejhorší, při dopravních

nehodách přicházejí o život i děti. I přes všechnu tuto velmi silnou psychickou zátěž musí

zůstat stále profesionály, musí se velmi přesně a rychle rozhodovat a nesmí se dopouštět i

přes tento velký tlak dopouštět žádných chyb.
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ZÁVĚR

Silniční doprava se stala fenoménem dneška, jen málo lidí dnes již není držitelem řidičské-

ho oprávnění a neúčastní se silniční dopravy jako řidič. Automobil se dá pořídit již za pár

tisíc korun a tak se silniční automobilová doprava stala nejvyužívanější ze všech dostup-

ných. S růstem dopravy je však spojen i nárůst dopravních nehod. Legislativně ukotvená

pravidla silničního provozu jsou zaměřena především na ochranu účastníků silničního pro-

vozu, avšak pro řadu řidičů jsou pouhou literou a nedodržují je.

Bohužel tato nekázeň řidičů má negativní výstupy v podobě dopravních nehod, které mají

fatální následky jak na materiálních škodách, tak na zdraví osob a lidských životech.

Integrovaný záchranný systém ČR se v praxi ukazuje jako nenahraditelný prostředek při

záchranných a likvidačních pracích. Hasičský záchranný sbor, který je hlavním pilířem

integrovaného záchranného systému, plní při dopravní nehodě důležitou roli od vyprošťo-

vacích prací, hašení hořících vozidel, zabránění úniku nebezpečných látek až po práce

likvidační. Zdravotní záchranná služba provádí velmi důležitou a kvalifikovanou práci a to

je přednemocniční péče a převoz zraněných do nemocničních zařízení. Policie ČR při do-

pravní nehodě v silničním provozu má za úkol důkladné vyšetření dopravní nehody, určení

viníka a zadokumentování dopravní nehody.

Dopravní nehody v silničním provozu mají tragické následky, které velmi zasahují do ži-

vota jejich účastníků Všechny tři základní složky IZS jsou pro záchranu lidského života a

zdraví při dopravní nehodě nenahraditelné, bez koordinovaného postupu těchto složek by

následky dopravních nehod byly ještě tragičtější.

.
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