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Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Kölbel

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Koordinovaný postup složek Integrovaného záchranného
systému při dopravní nehodě v silničním provozu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Vojtěch Kölbel předkládá k obhajobě bakalářskou práci na aktuální, praxí soustavně
prověřované téma. Obsah odpovídá zadání a názvu práce, ve vztahu ke struktuře, formální i
obsahové úpravě však vykazuje jisté nedostatky. Zmínit lze například práci s odkazovým
aparátem, kdy na straně 32 odkazuje problematiku IZS na zákon o přestupcích. Pozitivně lze
hodnotit interpretaci vlastních kritických názorů podložených praktickou zkušeností.
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 12% a závěrem – práce není plagiát.
Systémem Theses.cz prezentované shody lze považovat za všeobecně známá fakta.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázek.

D - uspokojivě
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30.5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně